Ego Jo Stephano de Bassis prepositus Garlate, et etiam nomine suprascripti domino presbiteri Johannes olim prepositi scripsi et subscripsi.

[Il prevosto Giovanni de Bassi restò in carica fino al 1507 quando rassegnò le dimissioni in favore del parente, forse nipote, Giovanni Stefano, il quale già apparteneva, come Canonico, al Capitolo di Garlate]

A.P.Ol.: P-P/III, Registro

1512

Memoria da quello ho dato a pre Galiazo mio capelano in più volte:

Item per uno caro de vino dato a luij adì 20 febrero 1512

Item per una soma da panigo et stara 4 de sigal data dal 1512

Item per brenti 2 de vino dato per Zonardo? et per Jacomo Francischo del Nigro

Item per stara 2 de formento dato per Sancto Martino 1512

Item per stara 4 de panigo dato 1512

Item per dinari dati in più volte dati a luij L. 8 s. 15

__________________________________

Memoria de quello ho receuto dal Rialino et da Francischo Borelo

In prima ho hauto da Francischo Borelo L  3 presente el Rialino et poij dati a mi in gesa L. 4 soldi 7 che sono in somma L. 7 S. 7 receute dal Rialì

__________________________________

Memoria de quelo ho dato a magistro Tomaso per fabricha del campanile

in prima soldi 30 
= L. 1 S. 10

Item soldi 40

= L. 2

Item soldi 40           
= L. 2

Item soldi 4           
= S. 4

Item soldi 2            
= S. 2

Item spesi in chiodi da cantiro a ... de Zuan de Peruzo  S. 2 D. 3

A.P.Ol.: P-P/III, Registro

1546, 22 gennaio

Iter alia descripta in testamento q. Albertini olim Augustini de Gatio habitantis in Curte, paroeciae Caloltij, rogato per dominum Joannem Antonium filium q. Julij de Ghislenij Caprini publicum notarium Bergomensem anno 1546 die 22 januarij, reperitur ut seguitur:

Item, salvis praemissis, casu praedicto adveniente idem Dominus Albertinus testator iudcavit, et legavit domino Rectori, et Benefitiali ecclesiae Sancti Martini de Caloltio, qui per tempora fuerit, infrascriptas petias terrae idest.

Unam petiam terrae prativae iacentem in teritorio de Caloltio ubi dicitur ad Pratum Guerrae, cui choeret a manem tenetur per dominum Joannem Antonium Mazzolenum, a meridie heredes Francisci q. Caroli de Varesio, a sero lacus Abduae, et a montibus heredes Ambrosij de Fontanela, quae est perticae unius cum dimidia, vel circa.

Et unam aliam petiam terrae aratorie et vidate sitam in dicto territorio de Curte, sive de Fopenico, ubi dicitur In Carali, cui coheret a mane et a sero Joannes Antonius de Mangilij, a meridie strata caralis, et a montibus S. Martini ecclesiae, quae sunt perticae unius, vel circa, juris ipsius testatoris, qui eas in dicto casu iudicavit, ut supra, cum conditione, quod praedictur dominus Rector teneatur, et debeat quotannis perpettuo celebrare missas sex in anno in remedium ut supra, salvis infrascriptis.

Item salvis praemissis et adveniente casu praedicto, ut supra, iudicavit et legavit praedictus dominus Albertinus testator praedicto Rectori et ecclesiae Sancti Martini de Caloltio, una petiam terrae aratoriae et vidatae iacentem in dicto territorio de Curte, ubi dicitur in Vinealibus, cui coheret a mane heredes Angeli de Moiolis, et tenetur per Philipum Zambellum, a meridie q. Sebastiani q. Martini de Rota de Roncola, et in parte Joannes Antonius de Mangilij, a sero strata, et a montibus Antonius Forsantus de Curte, quae est perticarum quatuor vel circa, salvis etcaetera, et quam petiam terrae iudicavit ipsi domino Rectori et ecclesiae in casu praedicto cum hac conditione quod praedictus dominus Rector teneatur perpetuis temporibus omni anno, et quarto quoque mense celebrare missas quatuor, sive missas duodecim in anno in remedium ut supra.

Ego Petrus q. Petri Antonij de Mussitij civis, ac Veneta Auctoritate notarius publicus Bergomi praesens pateat e praedicto testamento fideliter extraxi, et pro fide cum signo me subscripsi.

sul retro, con mano posteriore - "Legato di messe diciotto, dico 18, fundate sopra il Campo de Vignali e Carale"

A.P.Ol.:P-P/III cart.1, n° 350       

680

Instrumentum cessionis

1553 settembre 5. Corte in Val San Martino, Val San Martino

A tergo breve regesto di mano del notaio scrittore.

Rinuncia fatta da Gennaro fu Giovanni Antonio de Mazolenis in frate Bernardino da Pontoglio, sindico del Convento di S. Francesco, in seguito a contenzioso con il Convento, che ne rivendicava il possesso, di una pezza di terra con 4 corpi di case, sita "in loco del Tuffo", località "ad domum Zanni de Ghislandis", e di una pezza prativa e arboriva, sita nel medesimo luogo, di tav. 8, pezze di terra già obbligate e ipotecate al al Convento per fitti arretrati non pagati.

notaio: Ruinis (de) Guglielmo di Donato di Nembro

Originale; atto singolo; f.1, membr.; 620x240; latino

Conservazione: buona

1568, 8 luglio

Attestazione di un intervento miracoloso della Madonna del Lavello

Memoria come esendo diversi gentiliomeni et gentildonne et soj

servitori et donzele de Ogiono del Monte de Brianza, erano in una

barcha per venir ala gesa de Santa Maria dal Lavello, pasando per le

gueie da Olzina volsino per disgratia anegare, subitto

 invodase ala ditta gese, subitto per gratia de lo Idio et la madona

Santa Maria se sonno salvati.  Et fu uno grande miracholo. Erano le

persone numero 23. Et questo fu ad� 8 lujo 1568.  Et in queste signore

et gentilome vi era la signora Margarita consorte del Signor Zuan

Paulo Canal gentilomo milanese.

DOCUMENTI RIGUARDANTI LA LOCALITÀ DEL LAVELLO, CON CHIESA E CONVENTO

1568 8 giugno

                  Reverendo Sig. Priore

Havendo inteso como sè divulgato che la imagine della gloriosa Virgine Maria in la vostra chiesa di Lavello debe havere operato per virtù di essa Virgine certi mirachuli al presente, il che desidero sia vero per esser cognosciuto la sua virtù et gratia, desiderando essere chiaro di tal cossa et anche per manifestare al nostro Illustrissimo Cardinale il tutto, sarete contento di darmi raguaglio del tutto appieno, et le persone che sono risanate et il nome et dove habitino, perchè dil tutto ne darò avixo al Illustrissimo Cardinale et questo quanto prima, non altro, a vostra paternità mi racomando

di Olginate alli 8 giuno 1568

Di più vi contenterete el giorno del Corpus Domini venire a Garlà colli vostri padri alla processione, che cossì siè mente del Signor Vicario del Illustrissimo Cardinale.

Tutto vostro prete Francesco Giussano Vicario foraneo di Garlate et Incino

A.S.M.: Culto P.A, cart.2887    

Fotoc. in A.P.Ol.: Me-ST/VIII, cart.1, n°4332

1568 15 giugno

Reverendo padre prior salve

Eri fuj mandatto a dimandar da monsignor Vicario per causa di una litera è stata scrita per .... Illustrissimo Cardinale et fu leta in presentia nostra, ora per abreviar, vostra paternità cessarà a fare nisuna sorte di novità circa le gratie riceute da quella gloriosa Madre di Cristo per fina sarà visitato et conosciuto il tutto, perchè vostra paternità à da saver che per mezio dil Sacro Concilio sua Reverendissima Signoria pol interdir il luogho per insina sarà fatto li processi di miracolj, a tal che o a torto overo a ragionj sarà de grandissimo danno vostro.

Se faceste a mio consilio venereste parlar a sua Signoria et intenderesti la mente sua, si lamenta molto, et parmi habbia ragionj, de uno scrito siè ritrovato che minacia di scomunica et altri scorni contro coloro molesterano deta divotionj, però vostra paternità facia li fatj suj et tenga la penna nel calamaro, il dico per vostro bene.

Dico però siè vero quanto à informato sua Illustrissima Signoria monsignor Vicario meà dato libertà abraciar la causa overo farà luj, per tanto mando il messo a posta a cavalo per esser io impedito, vostra paternità donca non lassarà sonar di festa ne manco andarà publicando lj miracolj et gratie concesse ma lassarà far al vulgo che non liè dubio che dapersè si publicarano molto bene, si ex Deo erit durabitur.

Tenerà donca in memoria solum sua, venerabile prior, le gratie riceute aciò quando venerà il Vicario per fare li processi si trovj il tutto giustificatamente, non altro. 

di Milano alj 15 giugno 1568

Di Vostra  paternità buono fratello frate Michele di Milano

Indirizzata: al Reverendo padre prior dil Lavello nostro carissimo Jacobi de Gardanis Prioris conventus domina Sanctae Mariae de Lavello vallis Sancti Martini, Bergomi disctrictus, ad 

A.S.M.: Culto P.A., cart.2887  *  Fotoc.in A.P.Ol.:ME-ST/VIII, cart.1   

1568

Et se fa intendere qual mente, el me stato renferto, como molte cative linque anno ditto che li miracholi fatti in quelle persone quali sono state notifichate al populo, et sonno stati fatti per meritto de Dio, et poj per meritto de nostra dona nostra patrona, et non per vision cative, ne in sogni, ne per soffistarie, ne per far catarie de dinari, ne per simonia. Per ho anno operato per non voler se sonase campane ne far altre solemnità. 

Io dicho che sonno excomunichati et maledetti. Et li volio notiffichar alli nostri Signori temporali et etiam Spirituali. Et non facio il nome a nisuno, ma sie chi se vole, ne religiosi, ne secolare, senza renspetto a da procedere contra de tali como sismonici.

A.S.M.:Culto P.A., cart.2887  * Fotoc.in A.P.Ol.:ME-ST/VIII, cart.1    

1568 16 luglio

Ex.m

Informationes sunmatim habitae et asunptae per me notariums infrascriptum, ad instantia Reverendi domini fratris 

faciendum publicam fidem, qua... dominus Joannes de Talegio alias infirmus per multos menses votum fecit Beate Virgini Mariae in loco de Lavello et statim resanatur fuit adicta infirmitate, et primo:

A domino Francisco quondam ser Caroli de Varesio, cognominato de Leuco, hospite in loco de Caloltio, qui iuramento suo interrogatus super predictis respondet:

Il martedi de sera avanti la festa dila ascensione dil nostro Signore l'anno presente, venne ad allogiar a casa mia uno messer Zuvanne de Taiechio qual stete lì a cena et a dormire, et doppo che hebbe cenato mi disse che haveva hauta una Bella Gratia dalla Benedetta Madonna nel loco di Lavello, et io interrogandolo a chè modo, mi rispose che essendo in Romagna dove lui pratica in mercatia era stato infermo per mesi disdotto in letto, et abbandonato dali medicj comme per morto, et che una notte gli venne in visione la gloriosa nostra Donna di Lavello, et se gli vodete di venirgli et portargli una imagine d'argento, et la mattina sequente si ritrovò sano et gagliardo, et che era venuto a sotisfar il voto suo discalzo dal detto luogho de Taiechio a Lavello et afar la oblatione, et hec sunt.

A Togno quondam Petri dela Fola habitatore de Lavello, informationem, iuramento suo faciente hoc modo ut supra.

Il martedi de sera avanti la ascensione dil nostro Signore l'anno presente, essendo a Lavello apreso li bagni di detto luogho, viddi uno messer Zuvanne de Taiechio qual ragionava con il reverendo frate Aurelio procurator dil convento di Santa Maria di Lavello, et che gli diceva che haveva hauta una grande infirmità per mesi disdotto, et che haveva speso una grande quantità de dinari, et che li medici l'havevano abbandonato per morto, et che gliera venuto in visione la Beata Virgine Maria di Lavello, et subito vodatosi di venirgli et portargli una imagine d'argento. La sequente mattina si ritrovò sano et gargliardo, et che era venuto aringratiar la Beata Virgine Maria al detto luogho di Lavello, et sotisfar il voto suo, et lo viddi discalzo, et ritornò via sano et gagliardo, et hec sunt que dicere audivit a praefato domino Joanne.

Acta fuerant hec in loco de Calolcio praefate vallis Sancti Martini die XVJ menses julij 1568 indictione decima?

Ego Josepfo fq. domini Jacobi Colae de Corte praefate vallis Sancti Martini publicus Bergomensis notarium  praemessas informationes sic requisitur et rogatus assumpsi et in fide me subscripsi.

A.S.M.:Culto P.A., cart.2887 * Fotoc.in A.P.Ol.:ME-ST/VIII, cart.1, n°4332 

DOCUMENTI RIGUARDANTI LA LOCALITÀ DEL LAVELLO, CON CHIESA E CONVENTO

1568

Memoria come esendo diversi gentiliomeni et gentildonne et soj servitori et donzele de Ogiono del Monte de Brianza, erano in una barcha per venir ala gesa de Santa Maria dal Lavello, pasando per le gueie da Olzina volsino per disgratia anegare, subitto invodase ala ditta gese subitto per gratia de lo Idio et la madona Santa Maria se sonno salvati.

Et fu uno grande miracholo. Erano le persone numero 23. Et questo fu adì 8 lujo 1568.

Et in queste signore et gentilome vi era la signora Margarita consorte del Signor Zuan Paulo Canal gentilomo milanese, une 

+

Notto sia qual mente, como mi Zanino de Taijegio azo renzevuto una gratia dala madona dal Lavello. In questo cioè: son stato mesi disdotto in letto cum grandissimo male perho ò doperato molti medici, non à cognosuto la mia in firmità. El me venne in visione la madona dal Lavello, et me vodete da portar una imagine de argento, et cossì lo portata. Et subito la matina seguente levette suso sanno et salvo.

+

Notto in qual mente, Zuan Antoni di Bazi da Chiavena, abite a Ogion, come ho un filiol per qual è per una infermità haveva perso li ogi. Et partotosi da Ogion cum el ditto suo filiolo portandolo in uno zerlo, et venendo a la madona dal Lavello. Per gratia de Dio et de la madona siè aperto li ogi, et ge vede. Cosi se apresentato ala madona dal Lavello adi 14 lujo 1568, in presentia de mi Zuan Antonio dala Cha, qual ò scritto de voluntà de sopra scritto, presente Josepo mio filiolo, et el padre fra Zuan Jacom prior, et padre fra Aurelio et fra Alesandro.

E mi Zuan Antoni de la Cha scrito de voluntà del sopra scritto Zuan Antoni el qual haveva sua mojer con luj.

+

Sia notto e manifesto qual mente uno Gasparo da la Roncola esendo a Cremona me venne una dolia de testa grandisimma per la qual deventete sordo et sordisimo, che non senteva cossa alchuna, ne campane ne troni ne artelarie ne altri strepitti. Per ho me vodete a quella benedetta madona dal Lavello, e cossì comenzete a guarir, et son rensanato. Et son sano como era de prima. Per la qual cossa rengratio il segnore Idio et la sua benedetta madre. Et venne el giorno del Corpo de Cristo asodisfar el mio vodo, che fu adi 16 del presente 1568.

A.S.M.:Culto P.A., cart.2887    Fotoc.in A.P.Ol.:ME-ST/VII, cart.1       

Adì 22 agosto 1578

Noi messer Thomaso Berteni et messer Philippo Zambeletti di Corte parochia di Calolzo, per la presente spontaneamente in ogni meglior modo s'obligiamo et promettemo de qui a S. Martino prossimo venturo, che il popolo della parochia sodetta di Calolzo, haranno fatto fare una pisside d'argento, sopra dorata, de prezzo de valore almeno scudi cinque, et fodrar il mondino o seu tabernacolo de legno, nel qual se conserva il Santissimo Sagramento dell'Eucharistia nella chiesa parochia sopradetta, et in evento che detto non la faccia promettiamo noi di farla a nostre spese sotto pena di scudi dieci d'oro, obligandoci in ogni meglior modo, sottomedendoci al foro ecclesiastico per tal causa, et in fede di ciò a prego del molto Reverendo Visitator lo ho sottoscrita di propria mano il dì soprascritto.

Io sodetto prete Bartholomeo Curato di Calolzo   

Messer Philippi Zambelletti da Corte prometto come di sopra

Et mi Tomaso di Berteni da Corte foi presente 

Io prete Ambrosio da Ello da Cantù sono stato presente quanto di sopra si contiene

A.P.Ol.:P-P/III, cart.1, n° 351  

DOCUMENTI RIGUARDANTI LA LOCALITÀ DEL LAVELLO, CON CHIESA E CONVENTO

1584 24 agosto

In Christi nomine, Anno Nativitatis eiusdem millesimo quimquangesimo octuagesimo quarto, indictione duodecima, die vero vigesimo quarto mensis augusti hora tertiarum vel circa. 

Ibi Reverendus dominus Presbiter Jo Antonius Maria de Capitaneis de Vicomercato, honorando prepositus, et Vicarius foraneus plebis Olginati Mediolanensis Diocesis, Vigore et in exequitione infra scriptarum literarum Illustrissimi et Reverendissimi D. D. Caroli Cardinalis Borrhomei tituli Sancte Praxedis Archiepiscopi Mediolani tenoris inferius de verbo ad verbo registratum.

Reverendos dominos fratres Clemente de Insilvinis Brixiense, Priorem Conventus diva Mariae de Lavello Vallis Sancti Martini, Angelum de Titis Veronense, et Petrum de Algarottis Bergoniensem cum fratrem dicti Conventus ibidem coram sua ... ante portam dictae ecclesiae diva Mariae de Lavello genibusflexis constitutos, nec non fratum Georgium conversum dicti monasterij presentes, et instantes publice, et palam absolvit et liberavit servatis servandis in foro Sancte Matris ecclesiae eiusdem iniuneta penitentia salutari iuxta ritum eiusdem Sancte Matris ecclesiae ab excommunicatione, quam dicti Reverendi domini fratres incursi erant occasione litis inter eos ex una, et reverendum dominum Curatum parochialis ecclesiae Sancti Martini de Caloltio ex alia vertentis, et prout in actis prefati Illustrissimi Domino Domino Cardinalis Borrhomei legitur, quibus itaque de caetero ab ipsa excommunicatione suit, et intelligantur liberi, et absoluti per eos tantum servatis omnibus contentis in dictis literis, et non altro.

Quarum literarum tenor est videlicet:

Reverendo Vicario havendoci i frati di Lavello data la satisfattione che ricercavamo da loro, vi concediamo in vigore della presente, facoltà di assolvergli dalla scomunica con le penitenze salutari che parrerà a Voi secondo la forma solita della chiesa dimani mattina alla porta della loro chiesa publicamente con le conditioni infra scritte rogate per notaro nel instromento dell'assolutione, cioè;

Che fra termine de tre mesi faranno rethificare dal loro Generale in bona forma la promessa fattaci di pagare nel avenire quanto si contiene nella nostra ordinatione cioè; Dieci lire ogni anno alla fabrica dela Parochial chiesa di Calolzo; Diece altre al Curato di esso luogo, et altre diece alla Scola del Corpus Domini, et per li frutti che devono per lo pasato di satisfare quanto sarà da noi dechiarato et ordinato, oltre di pagar il calice con patena, et tabernacolo de argento, et che mancando per un mese doppo il termine di satisfare come di sopra incorrano ipso facto la scommunica.

Che non possano celebrar messa le feste nel hora della messa, ne della predica o sermoni parochiali, ne possano celebrare innanzi se non tanto per tempo che non habbiano a deviare i popoli di andare alla messa parochiale, et però in ciò osservino l'hora et tempo che gli sarà prescritto dal Reverendissimo Arcivescovo che sarà pro tempore.

Che ad ogni aviso delli sudetti Arcivescovi, et suoi ministri in occasione delle fere o mercati che si facessero nelle feste, a chiudere le porte, et cessare a divinis come gli sarà ordinato.

In oltre habbiano fra un mese a lor spese a far liberare ogni officiale, et altre persone che per le cose passate in questa causa potessero patire molestia o danno dinnanzi ai giudici secolari della Signoria di Venetia, et specialmente Antonio Moneta officiale di Lecco, et Forsante Cola di Corte, Bergamascho.

Il Signore vi benedica

Di Lecco adì 23 di agosto 1584

subscriptio est videlicet

Tutto vostro il Cardinal de Santa Prassede

A tergo;

Al Reverendo nostro carissimo il Prevosto di Olginate Vicario Foraneo   Olginate

Qua omnia contenta in dictis literis predicti Reverendi domini fratres dive Mariae de Lavello convenerut et promiserut irrevocabiliter attendere et observare, ac exequutioni mandare omni exceptione remota et caetera  sub ab et caetera in .... et caetera et rogaverit me notarius predicti reverendi domini fratrus ut de predictis omnibus publicum conficere debeam instrumentum  et caetera.

Acta fuere premissa die suscripto in ecclesia Sancta Maria de Lavello Vallis Sancti Martini distrettus Bergomi Mediolanensis Diocesis, presentibus testibus domino Antonio Vercellono habitator de Curte, Baptistam quondam Johannis Petri de Rota de Castro Rusini, Carolo quondam Julij de Panerolis habitj de Caloltio, et Dominigo Melgazolo quondam Andreae de Bolis habitator de Sala omnibus et caetera.

Ego Joseph Cola de Curte quondam domino Jacobi ... Bergomi notarius de premissis omnibus rogatur instrumemtum traditi et per manum michi fidem transcribere feci et pro fide subscripsi 

A.P.Ol.: P-P/I, cart.1  n°352    l'originale della lettera del card. C. Borromeo si trova in A.P.Ol: P-LR/I, cart.1

1584, 24 AGOSTO

IL VICARIO FORANEO, A. M. VIMERCATI, ASSOLVE, SU MANDATO DEL CARD. C. BORROMEO, I PADRI SERVITI DEL CONVENTO DEL LAVELLO DALLA SCOMUNICA NELLA QUALE ERANO INCORSI PER NON AVER SODDISFATTO I LORO OBBLIGHI VERSO LA PARROCCHIA DI CALOLZIO.

P-P/III TRASCRITTO IL PERMESSO DI ASSOLUZIONE DATO DAL CARD.C.BORROMEO + IN P-LR/I,C.1 CALOLZIO ATTI NOTARILI G. COLA FU GIACOMO LATINO PARROCCHIA DI CALOLZIO LE PARROCCHIE DELLA PIEVE A.P.OLG. 

1584, 23 AGOSTO 

IL VICARIO FORANEO RICEVE DAL CARD. C. BORROMEO IL PERMESSO DI ASSOLVERE I FRATI DEL CONVENTO DEL LAVELLO DALLA SCOMUNICA IN CUI ERANO INCORSI 

P-LR/I TRASCRITTO ALTRI DOCUMENTI SONO IN P-P/I C.1 CARLO BORROMEO MILANO ITALIANO LETTERE DEL CARD.C.BORROMEO LETTERE ARCH. PARR. OLG. 

1584 24 AGOSTO

IN CHRISTI NOMINE, ANNO NATIVITATIS EIUSDEM MILLESIMO QUIMQUANGESIMO OCTUAGESIMO QUARTO, INDICTIONE DUODECIMA, DIE VERO VIGESIMO QUARTO MENSIS AUGUSTI HORA TERTIARUM VEL CIRCA. 

IBI REVERENDUS DOMINUS PRESBITER JO ANTONIUS MARIA DE CAPITANEIS DE VICOMERCATO, HONORANDO PREPOSITUS, ET VICARIUS FORANEUS PLEBIS OLGINATI MEDIOLANENSIS DIOCESIS, VIGORE ET IN EXEQUITIONE INFRA SCRIPTARUM LITERARUM ILLUSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI D. D. CAROLI CARDINALIS BORRHOMEI TITULI SANCTE PRAXEDIS ARCHIEPISCOPI MEDIOLANI TENORIS INFERIUS DE VERBO AD VERBO REGISTRATUM.

REVERENDOS DOMINOS FRATRES CLEMENTE DE INSILVINIS BRIXIENSE, PRIOREM CONVENTUS DIVA MARIAE DE LAVELLO VALLIS SANCTI MARTINI, ANGELUM DE TITIS VERONENSE, ET PETRUM DE ALGAROTTIS BERGONIENSEM CUM FRATREM DICTI CONVENTUS IBIDEM CORAM SUA ... ANTE PORTAM DICTAE ECCLESIAE DIVA MARIAE DE LAVELLO GENIBUSFLEXIS CONSTITUTOS, NEC NON FRATUM GEORGIUM CONVERSUM DICTI MONASTERIJ PRESENTES, ET INSTANTES PUBLICE, ET PALAM ABSOLVIT ET LIBERAVIT SERVATIS SERVANDIS IN FORO SANCTE MATRIS ECCLESIAE EIUSDEM INIUNETA PENITENTIA SALUTARI IUXTA RITUM EIUSDEM SANCTE MATRIS ECCLESIAE AB EXCOMMUNICATIONE, QUAM DICTI REVERENDI DOMINI FRATRES INCURSI ERANT OCCASIONE LITIS INTER EOS EX UNA, ET REVERENDUM DOMINUM CURATUM PAROCHIALIS ECCLESIAE SANCTI MARTINI DE CALOLTIO EX ALIA VERTENTIS, ET PROUT IN ACTIS PREFATI ILLUSTRISSIMI DOMINO DOMINO CARDINALIS BORRHOMEI LEGITUR, QUIBUS ITAQUE DE CAETERO AB IPSA EXCOMMUNICATIONE SUIT, ET INTELLIGANTUR LIBERI, ET ABSOLUTI PER EOS TANTUM SERVATIS OMNIBUS CONTENTIS IN DICTIS LITERIS, ET NON ALTRO.

QUARUM LITERARUM TENOR EST VIDELICET:

REVERENDO VICARIO HAVENDOCI I FRATI DI LAVELLO DATA LA SATISFATTIONE CHE RICERCAVAMO DA LORO, VI CONCEDIAMO IN VIGORE DELLA PRESENTE, FACOLT+ DI ASSOLVERGLI DALLA SCOMUNICA CON LE PENITENZE SALUTARI CHE PARRER+ A VOI SECONDO LA FORMA SOLITA DELLA CHIESA DIMANI MATTINA ALLA PORTA DELLA LORO CHIESA PUBLICAMENTE CON LE CONDITIONI INFRA SCRITTE ROGATE PER NOTARO NEL INSTROMENTO DELL'ASSOLUTIONE, CIO+;

CHE FRA TERMINE DE TRE MESI FARANNO RETHIFICARE DAL LORO GENERALE IN BONA FORMA LA PROMESSA FATTACI DI PAGARE NEL AVENIRE QUANTO SI CONTIENE NELLA NOSTRA ORDINATIONE CIO+; DIECI LIRE OGNI ANNO ALLA FABRICA DELA PAROCHIAL CHIESA DI CALOLZO; DIECE ALTRE AL CURATO DI ESSO LUOGO, ET ALTRE DIECE ALLA SCOLA DEL CORPUS DOMINI, ET PER LI FRUTTI CHE DEVONO PER LO PASATO DI SATISFARE QUANTO SAR+ DA NOI DECHIARATO ET ORDINATO, OLTRE DI PAGAR IL CALICE CON PATENA, ET TABERNACOLO DE ARGENTO, ET CHE MANCANDO PER UN MESE DOPPO IL TERMINE DI SATISFARE COME DI SOPRA INCORRANO IPSO FACTO LA SCOMMUNICA.

CHE NON POSSANO CELEBRAR MESSA LE FESTE NEL HORA DELLA MESSA, NE DELLA PREDICA O SERMONI PAROCHIALI, NE POSSANO CELEBRARE INNANZI SE NON TANTO PER TEMPO CHE NON HABBIANO A DEVIARE I POPOLI DI ANDARE ALLA MESSA PAROCHIALE, ET PERÒ IN CIÒ OSSERVINO L'HORA ET TEMPO CHE GLI SAR+ PRESCRITTO DAL REVERENDISSIMO ARCIVESCOVO CHE SAR+ PRO TEMPORE.

CHE AD OGNI AVISO DELLI SUDETTI ARCIVESCOVI, ET SUOI MINISTRI IN OCCASIONE DELLE FERE O MERCATI CHE SI FACESSERO NELLE FESTE, A CHIUDERE LE PORTE, ET CESSARE A DIVINIS COME GLI SAR+ ORDINATO.

IN OLTRE HABBIANO FRA UN MESE A LOR SPESE A FAR LIBERARE OGNI OFFICIALE, ET ALTRE PERSONE CHE PER LE COSE PASSATE IN QUESTA CAUSA POTESSERO PATIRE MOLESTIA O DANNO DINNANZI AI GIUDICI SECOLARI DELLA SIGNORIA DI VENETIA, ET SPECIALMENTE ANTONIO MONETA OFFICIALE DI LECCO, ET FORSANTE COLA DI CORTE, BERGAMASCHO.

IL SIGNORE VI BENEDICA

DI LECCO ADÝ 23 DI AGOSTO 1584

SUBSCRIPTIO EST VIDELICET

TUTTO VOSTRO IL CARDINAL DE SANTA PRASSEDE

A TERGO;

AL REVERENDO NOSTRO CARISSIMO IL PREVOSTO DI OLGINATE VICARIO FORANEO   OLGINATE

QUA OMNIA CONTENTA IN DICTIS LITERIS PREDICTI REVERENDI DOMINI FRATRES DIVE MARIAE DE LAVELLO CONVENERUT ET PROMISERUT IRREVOCABILITER ATTENDERE ET OBSERVARE, AC EXEQUUTIONI MANDARE OMNI EXCEPTIONE REMOTA ET CAETERA  SUB AB ET CAETERA IN .... ET CAETERA ET ROGAVERIT ME NOTARIUS PREDICTI REVERENDI DOMINI FRATRUS UT DE PREDICTIS OMNIBUS PUBLICUM CONFICERE DEBEAM INSTRUMENTUM  ET CAETERA.

ACTA FUERE PREMISSA DIE SUSCRIPTO IN ECCLESIA SANCTA MARIA DE LAVELLO VALLIS SANCTI MARTINI DISTRETTUS BERGOMI MEDIOLANENSIS DIOCESIS, PRESENTIBUS TESTIBUS DOMINO ANTONIO VERCELLONO HABITATOR DE CURTE, BAPTISTAM QUONDAM JOHANNIS PETRI DE ROTA DE CASTRO RUSINI, CAROLO QUONDAM JULIJ DE PANEROLIS HABITJ DE CALOLTIO, ET DOMINIGO MELGAZOLO QUONDAM ANDREAE DE BOLIS HABITATOR DE SALA OMNIBUS ET CAETERA.